



СТ А Н О В И Щ Е

От: **доц. д-р Вера Димитрова Пиримова**
научна специалност „Политическа икономика“, УНСС

Относно: конкурс за **доцент** по професионално направление 3.8. Икономика,
научна специалност „Икономика и управление“, научна област
„Управление на риска и иновациите“ в УНСС

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Индустриален бизнес“, Бизнес факултет на УНСС, съгласно Решение на АС №6/13.12.2021 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №443/02.03.2022 г. на Заместник Ректора по НИД и МС на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

В обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „Икономика и управление“, научна област „Управление на риска и иновациите“ в УНСС, участва само един кандидат – гл. ас. д-р Петя Иванова Биолчева, преподавател в катедра „Индустриален бизнес“, УНСС, която е представила изискваните документи.

Петя Биолчева е завършила спец. „Бизнес икономика“ в магистърска степен в УНСС, има специализация по специалност „Корпоративна сигурност“. През 2014 г. придобива ОНС "доктор" по научна специалност „Икономика и управление“ (иновации в бизнес организациите).

Кандидатът има практически опит като оператор на системи за техническа сигурност и експерт по „Управление на риска и непрекъсваемостта на бизнеса“. От 2012 г. е хоноруван преподавател, от 2015 г. и в момента е щатен преподавател в катедра „Индустриален бизнес“, УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Гл. ас. д-р Петя Биолчева е представила документи и приложени доказателства към тях за изпълнение на националните и университетските количествени и качествени изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Според приложената Карта за количествените изисквания гл. ас. д-р Петя Биолчева преизпълнява минималните национални изисквания с обща сума на точките от 627,9 т. при изисквани 400 т. Кандидатът надхвърля значително и изискванията на УНСС, като отчита общо 653 т. при необходими и изисквани 220 т.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Представената Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ и доказателствата към нея показват, че гл. ас. д-р Петя Биолчева е утвърден преподавател и изследовател, с 10-годишен стаж и опит, с активно участие в научни форуми и проекти, в дейностите на катедрата, факултета и

УНСС.

Кандидатът е научен ръководител на 1 национален научен проект, участва като член на екипа в 4 национални проекта и в 6 университетски проекта, взела е участие в организацията на 4 научни конференции. Гл. ас. д-р Петя Биолчева има редица активности и извън УНСС. Тя е секретар на Асоциацията на преподавателите по икономика и управление в индустрията, член е на Българската организация по корпоративна сигурност и на Българската риск мениджмънт асоциация и участва активно в дейността им.

Както отбелязаните, така и много други качествени характеристики и активности на гл. ас. д-р Петя Биолчева ми дават основание да направя обобщения извод, че тя притежава всички необходими качества за заемане на академичната длъжност „доцент”.

Според становището на Съвета по хабилитация на УНСС, представено в Протокол №3/15.11.2021 г., кандидатурата на гл. ас. д-р Петя Биолчева отговаря както на количествените, така и на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент”, приети от АС на УНСС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

От представената справка на отдел УДОК при УНСС е видно, че гл. ас. д-р Петя Биолчева провежда лекции и упражнения по 5 учебни дисциплини: „Икономика на предприятието“, „Иновации в бизнеса и управление на риска“, „Иновации в бизнеса“, „Управление на бизнес риска“, „Анализ и управление на бизнес риск“. Учебните часове са пред студенти в бакалавърска и магистърска степен, като са тясно свързани с научната област на реализираните публикации и на обявения конкурс за „доцент“.

Приложената към документите справка от отдел УДОК показва, че през периода след заемането на академичната длъжност „главен асистент“ кандидатът има изпълнена аудиторна заетост, която възлиза на 104 т. и надхвърля изискваните 100 т.

Като утвърден преподавател гл. ас. д-р Петя Биолчева има и друга активна дейност, намерила израз в самостоятелно разработено и публикувано 1 учебно пособие по „Управление на бизнес риска“, под печат е и предстои издаване на учебник по същата учебна дисциплина.

От представените материали и личните ми впечатления от изследователската и преподавателската ѝ дейност, убедено мога да твърдя, че кандидатът има висока професионална подготовка, прилага иновативни методи на преподаване, предоставя на студентите съвременни и полезни знания и развива у тях умения, които подпомагат успешната им професионална реализация.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

За участието в конкурса гл. ас. д-р Петя Биолчева е представила общо 27 публикации, сред които 2 монографии (1 като автор и 1 в съавторство), 1 научна студия (в съавторство), 23 научни статии и доклади (13 като автор и 10 като съавтор), 1 учебно помагало. В публикациите на гл. ас. д-р Петя Биолчева няма доказано по законоустановения ред плагиатство.

Основният (хабилитационният) труд на гл. ас. д-р Петя Биолчева е монографията „Проектен риск мениджмънт - възможности за навлизане на изкуствен интелект“ в обем от 212 страници. Основната цел на монографичното изследване е свързана с разкриване на възможността за използване на изкуствен интелект в процеса по управление на проектния риск. В него е извършен детайлен литературен обзор,

съсредоточен върху основите на проектите, риска и изкуствения интелект поотделно и във взаимовръзката им; разработена и представена е методика за управление на проектния риск и открояване на мястото на изкуствения интелект в нея; извършено е емпирично изследване и са обобщени и оценени резултатите от него. В основните изводи са преценени и систематизирани възможностите, които предоставя управлението на риска, за успешно възползване от възможностите (положителните рискове) и минимизиране на ефекта от заплахите (отрицателните рискове).

Трябва да се отбележи, че научните публикации, представени за участие в конкурса, са преобладаващо фокусирани в научната област на управлението на риска и иновациите. В тях са очертани няколко по-конкретни направления, в контекста на изследвани проблеми в сферата на висшето образование, банковия сектор, енергийния сектор, иновациите в стартиращи фирми.

Реализираните научни публикации намират отражение в общо 22 цитирания, от които 4 са в издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science.

В обобщение се достига до извод, че в количествено и качествено отношение научната продукция на гл. ас. д-р Петя Биолчева е в съответствие с минималните национални изисквания, както и с изискванията на УНСС за заемане на академичната длъжност „доцент“.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

В представената научна продукция се съдържат безспорни научни и научно-приложни приноси. Въпреки че би могло да се изразят по-обобщено, предвид същностната и тематичната им взаимообвързаност, приемам откритите от кандидата приноси в съставената Справка за основните научни приноси. Те отговарят на изискванията на чл. 54 от ППЗРАСРБ и съответстват на съдържащи се постижения в представените публикации.

Научните публикации на кандидата са признак за проявявани трайни и устойчиви научни интереси в областта на управлението на риска и иновациите, които са позволили постигане на задълбоченост, логическа обвързаност, последователност и системност в научните изследвания. В тях проличават и се допълват взаимно концептуалната компетентност на автора, уменията за извършване на критичен научен анализ и емпирични проучвания.

7. Основни критични бележки и препоръки

Имам две основни препоръки към бъдещата изследователска работа на гл. ас. д-р Петя Биолчева – 1.) да наблегне върху самостоятелно разработвани и публикувани изследвания; 2.) да насочи повече усилия за публикации в реферирани научни издания, индексирани в световните научни бази данни Scopus и Web of Science.

8. Заключение

Научноизследователската и преподавателската работа на гл. ас. д-р Петя Биолчева отговарят на всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България и на Правилника за неговото приложение, както и на изискванията на УНСС за заемане на академичната длъжност „доцент“. Научните й трудове са задълбочени, разработени на високо научно равнище, посветени на значими проблеми в научната област на конкурса.

Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за избора на гл. ас. д-р Петя Иванова Биолчева за заемането на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8.

Икономика, научна специалност „Икономика и управление (управление на риска и иновациите)“.

06.04.2022 г.
София

Подпис:
(доц. д-р Вера Пиримова)



P O S I T I O N

Of: **Assoc. Prof. Vera Dimitrova Pirimova, PhD**
Scientific Discipline: Political Economy
University of National and World Economy

In Relation to: Competitive selective procedure for gaining the academic position of
“Associate Professor” in professional field 3.8. Economics, scientific
Discipline „Economics and Management“ (Risk Management and Innovation)
at UNWE

1. Information on the competitive selective procedure

The competitive selection procedure was open to address the needs of the “Industrial Business” Department at the Business Faculty of UNWE according to a Decision of the Academic Council №6/13.12.2021. I was appointed a member of the Scientific Jury on this procedure in accordance with Order №443/02.03.2022 of the Vice-Rector for R&D and IC of UNWE.

2. Short information on the candidate for the academic position

In the announced competitive selection procedure for the academic position of "Associate Professor" in the scientific specialty "Economics and Management", scientific field "Risk Management and Innovation" at UNWE, participates only one candidate - Chief Assist. Dr. Petya Ivanova Biolcheva, Lecturer at the Department of Industrial Business, UNWE, who presented the required documents.

Petya Biolcheva graduated in Business Economics with a master's degree from the University of National and World Economy, specializing in Corporate Security. In 2014, he obtained a PhD in Economics and Management (Innovation in Business Organizations).

The applicant has practical experience as a technical security system operator and an expert in "Risk Management and Business Continuity". He has been a part-time lecturer since 2012, and is a full-time lecturer at the Department of Industrial Business, UNWE since 2015.

3. How the requirements for holding the academic position have been fulfilled

Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva presented documents and evidence attached to them for the implementation of national and university quantitative and qualitative requirements for holding the academic position of "Associate Professor".

3.1. Meeting the quantitative requirements

According to the attached Map for the quantitative requirements Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva exceeds the minimum national requirements with a total of 627.9 points for the required 400 points. The candidate significantly exceeds the requirements of UNWE, reporting a total of 653 points for the necessary and required 220 points.

3.2. Meeting the qualitative requirements

The presented Card for fulfillment of the quality requirements for holding the academic position "Associate Professor" and the evidence to it show that Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva is an approved lecturer and researcher, with 10 years of experience, with active participation in scientific forums and projects, in other activities of the Department, Faculty and UNWE.

The candidate is a research supervisor of 1 national research project, participates as a member of the team in 4 national projects and in 6 university projects, has participated in the organization of 4 scientific conferences. Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva has a number of activities outside the UNWE. She is Secretary of the Association of Teachers of Economics and Management in Industry, a member of the Bulgarian Organization for Corporate Security and the Bulgarian Risk Management Association and actively participates in their activities.

Both the noted and many other qualitative characteristics and activities of Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva gives me reason to conclude that she has all the necessary qualities to hold the academic position of "Associate Professor".

According to the opinion of the Habilitation Council of UNWE, presented in Protocol №3/15.11.2021, the candidacy of Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva meets both the quantitative and qualitative requirements for holding the academic position of "Associate Professor", adopted by the AC of UNWE.

4. Evaluation of the academic and teaching activities of the candidate

From the presented report of the Department "Training documentation, reporting and control" (TDRC) at UNWE it is evident that Chief Assist. Petya Biolcheva conducts lectures and seminars in 5 subjects: "Business Economics", "Business Innovation and Risk Management", "Business Innovation", "Business Risk Management", "Analysis and Management of business risk". The classes are for students in bachelor's and master's degrees, as they are closely related to the scientific field of the realized publications and the announced competition for "associate professor".

The reference attached to the documents by the TDRC department shows that in the period after taking the academic position of "chief assistant" the candidate has completed classroom employment, which amounts to 104 points and exceeds the required 100 points.

As an established lecturer Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva has another educational activity, which is reflected in an independently developed and published 1 author's study guide on "Business Risk Management", under printing is a textbook in the same discipline.

From the presented materials and my personal impressions of her research and teaching activities, I can confidently affirm that the candidate has high professional training, applies innovative teaching methods, provides students with modern and useful knowledge and develops skills that support their successful professional realization.

5. Brief characterization of the submitted scientific works/publications

For the participation in the competition Chief Assist. Petya Biolcheva has presented a total of 27 publications, including 2 monographs (1 as an author and 1 co-authored), 1 scientific study (co-authored), 23 scientific articles and reports (13 as an author and 10 as a co-author), 1 study guide. In the publications of Chief Assist. Petya Biolcheva has no legally proven plagiarism.

The main (habilitation) work of Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva is the monograph "Project risk management - opportunities for the entry of artificial intelligence" in a volume of 212 pages. The main goal of the monographic research is to reveal the possibility of using

artificial intelligence in the process of project risk management. It provides a detailed literature review, focusing on the basics of projects, risk and artificial intelligence individually and in their relationship; a methodology for project risk management and highlighting the place of artificial intelligence in it has been developed and presented; an empirical study was performed and its results were summarized and evaluated. The main conclusions assess and systematize the opportunities provided by risk management to successfully take advantage of opportunities (positive risks) and minimize the effect of threats (negative risks).

It should be noted that the scientific publications submitted for participation in the competition are predominantly focused in the scientific field of risk management and innovation. They outline several more specific areas in the context of research problems in the field of higher education, banking, energy sector, innovation in start-ups.

The realized scientific publications are reflected in a total of 22 citations, 4 of which are in editions, referenced and indexed in Scopus and Web of Science.

In summary, it is concluded that in quantitative and qualitative terms the scientific output of Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva is in accordance with the minimum national requirements and the requirements of the UNWE to hold the academic position of "Associate Professor".

6. Short evaluation of the scientific and scientific-applied contribution of the candidate

The presented scientific production contains indisputable scientific and scientific-applied contributions. Although they could be expressed in more general terms, given their essential and thematic interconnectedness, I accept the contributions highlighted by the candidate in the Compilation of Basic Scientific Contributions. They meet the requirements of Art. 54 of Regulations for Applying the Law for Development of Academic Degrees of the Republic of Bulgaria and correspond to the achievements contained in the presented publications.

The candidate's scientific publications are a sign of lasting and sustainable research interests in the field of risk management and innovation, which have allowed to achieve depth, logical coherence, consistency and systematicity in the scientific researches. In them the conceptual competence of the author, the skills for performing critical scientific analysis and empirical research are evident and complementary.

7. Critical comments and recommendations

I have two main recommendations for the future research work of Chief Assist. Petya Biolcheva - 1.) to emphasize independently developed and published research; 2.) to focus more efforts on publications in peer-reviewed scientific journals indexed in the global scientific databases Scopus and Web of Science.

8. Conclusion

The research and teaching work of Chief Assist. Dr. Petya Biolcheva meet all the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation, as well as the requirements of UNWE to hold the academic position of "Associate Professor". Her scientific works are in-depth, developed at a high scientific level, dedicated to significant problems in the scientific field of the competition.

This gives me reason to recommend to the esteemed members of the scientific jury to vote positively for the election of Chief Assist. Dr. Petya Ivanova Biolcheva for holding the

academic position of "Associate Professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Economics and Management (Risk and Innovation Management)".

06.04.2022
Sofia

Signature:.....
(Assoc. Prof. Vera Pirimova, PhD)